Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020 Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DF90A494C8D2BB0296973CA57674A18

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO N° 062, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

• RESOLUÇÃO Nº 02/2020

• PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO NO CONTRATO Nº 0233/2019

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 0233/2019.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DF90A494C8D2BB0296973CA57674A18

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

DECRETO N° 062, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

“Dispõe sobre Criação do Comitê

Gestor Municipal para

Desenvolvimento dos Pequenos

Negócios do Município de

Cordeiros/BA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especificamente o que trata o art. 74,

inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, dispõe que compete privativamente ao

Prefeito dispor sobre a organização e funcionamento da administração municipal, na

forma da lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a criação de Comitê Gestor Municipal que tem por
finalidade promover e coordenar políticas públicas voltadas ao desenvolvimento e
fortalecimento dos pequenos negócios do município.

Art. 2º Fica criado, no âmbito da secretaria municipal de Administração o Comitê Gestor
Municipal para implantação de políticas de desenvolvimento dos pequenos negócios, com
as seguintes atribuições:

I. Pactuar junto aos parceiros locais as ações que comporão o escopo do Plano de Ação;

II. Implementar as ações pactuadas junto aos parceiros locais;
III. Reunir-se periodicamente para monitoramento e avaliação do cronograma de

implantação do Plano de Ação;
IV. Deliberar sobre as questões que impactam diretamente a implantação do Plano de

Ação.

§ 1º O Comitê Gestor Municipal poderá ter composição paritária entre representantes de
órgãos governamentais e da sociedade civil, sendo constituído por:

I – representantes dos seguintes órgãos do Poder Executivo municipal:

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1DD36FD614CCBFFEFC9068C94C37EB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

a) Secretaria de Finanças;

a. Secretário de Finanças

b) Secretaria de Educação;
a. Secretário de Educação

c) Secretária de Agricultura;

a. Diretora de Departamento de Meio Ambiente

d) Secretaria de Administração;
a. Secretário de Administração

e) Secretaria Municipal de Saúde;
a. Fiscalização de Vigilância Sanitária

f) Procuradoria Geral do Município;
a. Procurador Geral

g) Secretaria de Desenvolvimento Assistência Social;
a. Secretária de Assistência Social

II - representantes das seguintes instituições da sociedade civil organizada:

a. Central de Associações Rurais;
b.  Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cordeiros;
c. Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável – CMDS.

§ 2º Os órgãos previstos no inciso I do § 1º indicarão seus representantes titulares.

§ 3º O Poder Executivo municipal convidará as instituições da sociedade civil organizada a
indicarem seus representantes titulares previstos no inciso II do § 1º.

§ 4º Os membros do Comitê Gestor Municipal, indicados nos termos do § 1º, serão
designados por ato do chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º Fica a secretaria de Administração designada como instância municipal responsável
pela implementação do Plano de Ação.

§ 1º O Comitê Gestor Municipal deverá indicar um de seus membros para o exercício do
papel de representante institucional, ficando o indicado responsável por toda a interlocução
interna e externa junto aos atores envolvidos na elaboração e implantação do Plano de Ação.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1DD36FD614CCBFFEFC9068C94C37EB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

Art. 4º A participação no Comitê Gestor Municipal será considerada prestação de serviço
público relevante, não remunerada.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta das dotações
próprias consignadas no orçamento de cada um dos órgãos e entidades do Poder Executivo
municipal que participarem dos programas, projetos e ações.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/BA, em 30 de abril de 2020.

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1DD36FD614CCBFFEFC9068C94C37EB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Resolução

            CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL CORDEIROS/BA

LEI MUNICIPAL Nº 527/2010
___________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 02/2020

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de

Contingência da Política de Assistência Social

do Novo Coronavírus (COVID19), altera o PPA

(2018-2021) e dá outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social e Instância de Controle Social do

Município de Cordeiros, Estado da Bahia, em reunião ordinária realizada no dia 22 de

abril de 2020, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo

18, da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social

(LOAS) e da Lei Municipal nº. 527/2010,

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social, aprovada pela Lei nº 8.742,

de 07 de dezembro de 1993, que em seu art. 23 entende por serviços assistenciais as

atividades continuadas que visem à melhoria de vida da população e cujas ações,

voltadas para as necessidades básicas, observando os objetivos, princípios e diretrizes

estabelecidas na Lei;

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social a NOB/SUAS – Norma

Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria/MC nº 337, de 24 de março de 2020, que dispõe sobre

medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do coronavírus, COVID-19, no âmbito do Sistema Único de

Assistência Social;

CONSIDERANDO a Portaria nº 54, de 1º de abril de 2020, que aprova recomendações

gerais aos gestores e trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) dos

Estados, Municípios e do Distrito Federal com o objetivo de garantir a continuidade da

oferta de serviços e atividades essenciais de Assistência Social, com medidas e

condições que garantam a segurança e a saúde dos usuários e profissionais do SUAS;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1, de 2 de abril de 2020 que dispõe acerca

da utilização de recursos do Cofinanciamento Federal no atendimento às demandas

emergenciais de enfrentamento ao Coronavírus (Covid-19) no âmbito do Sistema Único

de Assistência Social;

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D8D12EF9890F924EC6781D9428AFBBF

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

            CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL CORDEIROS/BA

LEI MUNICIPAL Nº 527/2010
___________________________________________________________________________

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 19.549/2020, que declara situação de

emergência em todo território baiano afetado por Doença Infecciosa Viral - COBRADE

1.5.1.1.0;

CONSIDERANDO que a portaria SJDHDS nº 036 de 09 de abril de 2020 (publicada

no DOE em 10 de abril de 2020) é um instrumento complementar à Portaria nº 123, de

18 de agosto de 2016;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 044 que estabelece medidas

administrativas no âmbito do Município de Cordeiros para o enfrentamento da

pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar enquanto perdurar os efeitos da situação de emergência em saúde,

causado pelo coronavírus, declarado pelo Decreto nº 19.549/2020, adotar todos os

procedimentos necessários que envolvem recursos referentes ao financiamento estadual,

federal e municipal e serviços socioassistenciais e atendimento, atendendo a Portaria

SJDHDS nº 036, de 09 de abril de 2020 (publicada no DOE, em 10 de abril de 2020):

Art. 2º - Aprovar o Plano Municipal de Contingência da Política de Assistência Social

do Novo Coronavírus (COVID19), que traz orientações voltadas para a gestão e

trabalhadores do SUAS do Município de Cordeiros acerca da regulamentação, gestão e

oferta de benefícios eventuais no contexto de enfrentamento aos impactos da pandemia

da COVID-19, causada pelo novo coronavírus, no âmbito do Sistema Único de

Assistência Social - SUAS.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Cordeiros/Ba, em 23 de abril de 2020.

Elizete Francisca de Sousa Gomes

Presidente do CMAS e ICS

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D8D12EF9890F924EC6781D9428AFBBF

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO NO
CONTRATO Nº 0233/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE CORDEIROS E AGNALDO DO
NASCIMENTO 00255711506.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com
sede na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.694.468/0001-75,
neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Delci Alves Luz, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Cordeiros - Bahia- Bahia, doravante denominado CONTRATANTE, CONTRATANTE e, do
outro lado a médica  AGNALDO DO NASCIMENTO 00255711506 sediada Rua Vereador Ernesto
Fernandes da Silva, s/n, centro, Cordeiros-Ba- Cep.: 46280-000,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº
26.486.817/0001-05, doravante denominada CONTRATADA, ora denominado CONTRATADA, acordam em
apostilar o Contrato nº 0233/2019, com base legal na Lei Federal n.º 8.666/93, art. 65 § 8º, tendo em vista a
alteração da relação dos itens do Processo Licitatório Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço
Nº 014/2019, listados abaixo:

I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão a cargo previsto
no instrumento inicial, passando a retificar a dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente.

Dotação Orçamentária:
2.120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento ao Contrato nº
0233/2019, cujo objetivo é alteração da Dotação Orçamentária.

III – CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado.

Cordeiros – BA, 28 de abril de 2020

_________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
CNPJ: 13.694.468/0001-75
Delci Alves Luz
Contratante

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AEED7A7A5451E9CAF64A75417A494EB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

PRIMEIRO	 TERMO	 ADITIVO	 AO	 CONTRATO	 N.º

0233/2019	 CELEBRADO	 PELA	 PREFEITURA

MUNICIPAL	 DE	 CORDEIROS	 E	 AGNALDO	 DO

NASCIMENTO	00255711506,	QUE	TEM	POR	OBJETO	A

CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 ESPECIALIZADA	 EM

PROJETOS	SOCIAIS	PARA	DESENVOLVIMENTO	DE	UM

AMPLO	PROCESSO	DE	MOBILIZAÇÃO	E	EDUCAÇÃO	DA

SOCIEDADE	 E	 SUAS	 REPRESENTAÇÕES	 PARA	 A

ADOÇÃO	 DE	 CONDUTAS	 E	 INICIAVAS

SOCIOAMBIENTAIS	 PARA	 A	 REDUÇÃO	 DA

VULNERABILIDADE	 ÀS	 MUDANÇAS	 CLIMÁTICAS	 DO

MUNICÍPIO	DE	CORDEIROS‐BA,	REFERENTE	AO	LOTE

VII	DO	PP	004/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cordeiros - Bahia, inscrita no CNPJ (MF) n.º 13.694.468/0001-

75, com sede na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros/Ba,

representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Delci Alves Luz.

CONTRATADA: AGNALDO DO NASCIMENTO 00255711506 sediada Rua Vereador Ernesto Fernandes da

Silva, s/n, centro, Cordeiros-Ba- Cep.: 46280-000,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.486.817/0001-05,

neste ato representado pela Sr Agnaldo Nascimento, brasileiro, casado, residente e domiciliado Rua

Vereador Ernesto Fernandes da Silva, s/n, centro, Cordeiros-Ba, portador do RG nº 08101977-74 SSP/BA

e CPF nº 002.557.115-06.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebra unilateralmente o presente termo aditivo ao

contrato n.º 0233/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho

de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	DO	OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o ajuste ao objeto do contrato para melhor adequação técnica

conforme o Inciso I do Art. 65 da Lei 8.666/93 ficando com a seguinte redação: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA NA EXECUÇÃO DO PROJETO SOCIAL PARA DESENVOLVIMENTO DE UM AMPLO PROCESSO DE

MOBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DA SOCIEDADE E SUAS REPRESENTAÇÕES PARA A ADOÇÃO DE CONDUTAS

E INICIAVAS SOCIOAMBIENTAIS PARA A REDUÇÃO DA VULNERABILIDADE ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS

DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS-BA, REFERENTE AO LOTE VII DO PP 004/2019.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DF90A494C8D2BB0296973CA57674A18

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01044 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DA	PRORROGAÇÃO

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA	TERCEIRA	–	DO	FUNDAMENTO	LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no

artigo 57,§ 1º inciso II e VI, e no artigo 65, inciso I, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA	QUARTA	–	DA	PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de

Cordeiros-Bahia.

CLÁUSULA	QUINTA	–	DA	RATIFICAÇÃO	DAS	CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as

partes.

 E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos

representantes das partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Cordeiros/Bahia, em 29 de abril de 2020.

___________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

Delci Alves Luz
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

____________________________________
NOME:

_____________________________________
NOME:

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DF90A494C8D2BB0296973CA57674A18

		2020-04-30T15:17:13-0300